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Králové, 2016. 48 s.
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charakterizuje formy a metody výuky v předškolním vzdělávání, popisuje současné

trendy ve výuce anglického jazyka u dětí předškolního věku. V praktické části bude

realizován průzkum užívání forem a metod výuky anglického jazyka ve vybraných

mateřských školách. Jako výzkumný nástroj bude použita metoda pozorování výuky

anglického jazyka a dotazníkové šetření mezi pedagogy mateřských škol. Součástí

praktické části práce bude vytvoření metodického materiálu, ve kterém budou navrženy

a popsány další možnosti a způsoby práce ve výuce anglického jazyka v souladu s

Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na metody a formy výuky anglického jazyka v mateřské

škole.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. V teoretické části jsou

charakterizovány vývojová specifika předškolního dítěte s důrazem na vývoj řeči. Dále

jsou zde definovány metody a formy výuky. V této části je také popsáno, jak se dítě učí

cizí jazyk a jaké nejvhodnější metody a postupy bychom při jeho výuce měli zvolit.

V závěru teoretické části jsou popsány současné trendy a inovativní metody výuky

anglického jazyka v předškolním období.

Empirická část obsahuje výzkumné šetření používání výukových metod a organizačních

forem výuky anglického jazyka v mateřských školách. Výzkumné šetření probíhalo

formou dotazníku mezi učiteli mateřských škol a pozorování výuky anglického jazyka.

Empirická část zahrnuje také vlastní vytvořenou didaktickou pomůcku pro výuku

anglického jazyka v mateřské škole.

Již Tomáš Garrigue Masaryk říkal: „Kolik řečí umíš, tolikrát jsi člověkem.“ V současné

době, kdy se svět stává čím dál více propojenějším, je velmi důležité, řekla bych

dokonce i nezbytné umět cizí jazyk.

Nejlepším obdobím pro začátek výuky anglického jazyka je předškolní období, neboť

dítě je nejcitlivější na vnímání nových podnětů. V žádném jiném období se toho člověk

nenaučí tolik jako právě v období předškolním.
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1 Dítě předškolního věku

Jak uvádí Průcha (2009) předškolní dítě je dítě ve věku od dovršení 3 let po vstup do

školy tzn. do dovršení 6 – ti let. V tomto věkovém období dítě zpravidla navštěvuje

mateřskou školu, která doplňuje rodinnou výchovu a připravuje dítě na vstup do školy.

Nejdůležitější činností předškolního dítěte je hra.

V širším pojetí je jako dítě předškolního věku bráno dítě v období od narození (někdy i

včetně vývoje prenatálního) až do vstupu do školy. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

Předškolní výchova zabezpečuje uspokojování přirozených potřeb dítěte a komplexní

rozvoj jeho osobnosti. Podporuje zdravý tělesný a psychosociální vývoj dítěte a zároveň

vytváří předpoklady jeho pozdějšího vzdělávání. V různých zemích je předškolní

výchova realizována odlišnými způsoby. V České republice ji zabezpečují předškolní

zařízení, tj. mateřská škola a speciální mateřská škola, které spadají do státního nebo do

soukromého sektoru.

1.1 Vývojová specifika předškolního dítěte

V předškolním období se dítě intenzivně rozvíjí po stránce intelektové a sociální. Mění

se jeho tělesné proporce a rozvíjejí se psychické schopnosti. Dítě projevuje touhu po

kontaktu s vrstevníky a po nové činnosti ve skupině (Hornáčková, 2014).

Šulová (2010) uvádí že, v tomto období dítě zakončilo důležitou etapu v motorickém

vývoji, který souvisí s celkovou pohybovou aktivitou dítěte mezi třetím a šestým rokem.

Roste kvalita pohybové koordinace, pohyb se stává dokonalejší a plynulejší. Dochází

také k rozvoji motorických schopností a dovedností, proto je toto období vhodné

k začátku sportů. Rovněž dochází k rozvoji jemné motoriky, se kterým úzce souvisí i

rozvoj kresby.

Vnímání dítěte předškolního věku je globální, dítě vnímá celek jako soubor

jednotlivostí. V předškolním věku se rozvíjí zraková a sluchová diferenciace a dítě

postupně přechází od smyslů vázaných na hmat k smyslům vázaným na zrak či sluch.

Typická pro předškolní dítě je bohatá a barvitá představivost, spojená s dětskou

konfabulací (smyšlené představy, o nichž si dítě myslí, že jsou pravdivé). Představivost

a fantazie je pro předškoláka nutná, neboť pomáhá dítěti pochopit obtížně přijatelnou a

nepochopitelnou realitu. Myšlení dítěte ve věku mezi třetím a šestým rokem je

egocentrické. Uzavírá se fáze symbolického, předpojmového myšlení a dítě přechází
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k názornému intuitivnímu myšlení (tzv. předoperační stadium). Myšlení je vázáno na

vnímané nebo představované a dítě začíná uvažovat v pojmech. (Šulová, 2010)

Jak uvádí Šulová (2010) dítě má potřebu být aktivní, jak ve verbální rovině, tak i

v rovině lokomotoriky. Rovněž potřebuje stabilitu, jistotu, zázemí, pocit trvalosti a

bezpečí, citový vztah, sociální kontakt, společenské uznání emancipace, pocit vlastní

identity a seberealizace. Velmi důležitý pro další emocionální vývoj dítěte v tomto

období je vztah matky a otce, kterému dítě věnuje značnou pozornost. Dítě

v předškolním věku neodmyslitelně vnímá dospělého jako autoritu, která je nositelem

spravedlnosti. Na celkové formování osobnosti dítěte má vliv i jeho vztah s vrstevníky,

kde se dítě učí spolupracovat, mít pochopení pro druhého, pomáhat druhému, řešit

problém kompromisem nebo soupeřit s ostatními dětmi.

Nezastupitelnou a nejdůležitější roli v předškolním období má pro dítě hra. Hra dle

Šulové (2010) souvisí s rozvojem motoriky, kognitivních struktur, motivačně – volními

faktory a naplňováním sociálních vztahů. Hra dítěte je jakousi analogií pozdějšího učení

a schopnosti pracovat.

Hra dítěti napomáhá k účelnému a rozumnému životu a má smysl sama v sobě. (Flitner

in Langmeier, 1998)

1.2 Vývoj řeči předškolního dítěte

Na vývoj řeči můžeme nahlížet ze dvou hledisek: fylogenetického (vývoj řeči a

dorozumívání během vývoje lidského druhu) a ontogenetického (vývoj řeči konkrétního

člověka). Pro potřeby této práce je na řeč nahlíženo z hlediska ontogenetického vývoje.

„Vývoj dětské řeči autoři nejčastěji dělí na stadium přípravné neboli předřečové a

stadium vývoje vlastní řeči. Přechod z jednoho stadia do druhého je u každého dítěte

individuální, přichází však většinou kolem prvního roku života dítěte.“ (Zajitzová, 2011,

s. 63)

Dle Kutálkové (2009) v přípravném (předřečovém) stadiu prochází dětský zvukový

projev od období křiku, přes broukání, žvatlání (především hlásky A, P, B, M, T),

žvatlání napodobivé (shluky hlásek, rytmus, napodobování melodie řeči) až k prvnímu

slovu (dvouslabičné). Slovní zásoba dítěte činí asi 5 – 7 slov. Na konci předřečového

období nastává mimořádně důležitá fáze porozumění řeči.
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Stadium vlastního vývoje začíná postupným vyjadřováním přání, citů a proseb

prostřednictvím jednoslovných nebo dvouslovných „vět“. K prudkému rozvoji aktivní

slovní zásoby dochází mezi 2. – 3. rokem dítěte, kdy je dítě schopné dosáhnout pomocí

řeči svých cílů. V tomto období dítě používá přibližně 200 slov. Kolem 3. roku dítěte

může nastat jakýsi útlum v komunikační schopnosti dítěte, což není nic neobvyklého a

dítě se obvykle po nějakém čase opět rozmluví. (Kutálková, 2009)

Je to způsobeno tím, že je velký rozdíl mezi slovní zásobou aktivní (množství slov,

která dítě používá) a pasivní (množství slov, kterým dítě rozumí). Totéž nastává i

v situaci, kdy se dítě začíná učit cizí jazyk.

Šulová (2010) uvádí, že období mezi třetím a šestým rokem je dobou zkvalitňování

řečových dovedností a výrazného rozšiřování slovní kapacity. Převládá především

komunikativní složka řeči, řeč je dorozumívacím prostředkem a má důležitou roli

v procesu sociální integrace jedince do skupiny. Zároveň se rozvíjí i kognitivní složka


[…]

Spontánní a řízené činnosti jsou vyvážené: 4

Aktivní a pasivní činnosti jsou vyvážené: 4

Střídají se metody a formy: 4

Jsou respektovány individuální schopnosti dětí: 4

Učitelka vede děti k samostatnosti, samostatnému myšlení dle

jejich individuálních schopností:
4

Motivace a hodnocení dětí

Návaznost na předchozí téma: 2

Aktivity zabezpečující všestranný rozvoj: 4

Materiální podmínky pro činnost

Kritéria: Hodnocení: 1-ne; 2 – spíše ne;
3-spíše ano; 4 -
ano

Prostředí třídy je estetické, výzdoba vypovídá o

výtvarných a pracovních činnostech dětí:

2

Je připraven dostatek pomůcek pro aktivní práci

s dětmi:

3

Je připraven dostatek materiálu pro motivaci, ukázku,

informaci, názornost:

4

Materiální prostředky jsou vhodné, nápadité, funkční: 4

XIX

Kritéria: Hodnocení: 1-ne; 2 – spíše
ne;

3-spíše
ano; 4 - ano

Počáteční motivace je vhodně zvolená, je aktivizující a

dostatečně silná:
4

Aktuálně je zařazována průběžná motivace, děti jsou

aktivovány v souladu s individuálními schopnostmi:
3

Činnosti jsou nastaveny tak, aby všechny děti mohly být

v některé části úspěšné:
3

Převažuje pozitivní hodnocení, pochvala: 4

Učitelka vede děti k sebehodnocení: 3

Výskyt metod a forem výuky

Kritéria: Hodnocení: (1=vyskytla se;
0=nevyskytla se)

Výukové metody Vyprávění učitele 1

Vysvětlování (výklad učitele) 1

Situační učení 1

Prožitkové učení 1

Hra (pohybová, dramatická) 1

Dovednostně-praktické metody (písničky,

pokusy, říkadla, básničky)
1

Názorně-demonstrační metody (obrázky,

flashkarty,…)
1

Aktivizující metody 1

Jiné metody: Video nahrávka

Formy výuky Individuální 0

XX

Individualizovaná 1

Kooperativní učení 1

Frontální 1

Skupinová 1

Jiné formy: 0

Činnosti:

Warm up: song Wheels on the bus, Shark ang Surfer song, dance „Let‘s Twist Again“

Community circle: Taking about OCTOPUS, watching video about octopus

Octopus can do „magic“. Octopus can escape from box with small hole, throuht this hole.

Three men catch octopus and took its on thein boat. But octopus live in the sea. And octopus

said: „Ohh thats terrible, I’m on the boat. I want to sim in the sea.“ So its escape from small

hole in the boat. Octopus i stoo smart. How is that possible. Can you do this? Show me how

big is the octopus? How many legs has the octopus? Two? Four? Hundred? I“ll show you.

Count! 1,….8. Octopus has eight legs.

Game: Octopus - Make groups and create octopus, so that she touch the ground only 6 legs.

Interakce, komunikace a klima třídy

Kritéria: Hodnocení: 1-ne; 2 –
spíše ne;

3-spíše
ano; 4 - ano

Mezi učitelkou a dětmi je pozitivní a emotivní vztah: 4

Učitelka v adekvátních situacích respektuje dítě jako partnera: 4

Učitelka respektuje právo dítěte na svůj názor: 4

V komunikaci převažuje dialog nad monologem: 3

Děti mají dostatek prostoru k sebevyjádření: 4

Atmosféra třídy je příjemná, bez napětí, shonu: 3

XXI

Bingo with the sea animals – Colour the sea animal, whitch I“ll show you. (shrimp, fis,

octopus, whale, jellyfish, lobster, starfish, shark, dolphin, turtle, saehorse, crab, squid)

Wheels on the bus song

The wheels on the bus go round and round. [Move your hands and arms round

Round and round. Round and round. and round in a circle.]

The wheels on the bus go round and round. Round and round.

Good. Now the door.

The door on the bus goes open and shut. [Open your hands on "open" and

Open and shut. Open and shut. clap them together on "shut."]

The door on the bus goes open and shut. Open and shut.

Uh-oh, it's raining.

The wipers on the bus go swish, swish, swish. [Mimic the motion of windshield

Swish swish swish. Swish swish swish. wipers with your hands and arms.]

The wipers on the bus go swish swish swish. Swish swish swish.

The horn.

The horn on the bus goes beep beep beep. [Pretend to honk the horn on the

Beep beep beep. Beep beep beep. steering wheel of a bus.]

The horn on the bus goes beep beep beep. Beep beep beep.

The people go up and down.

The people on the bus go up and down. [If you are standing, stretch up

Up and down. Up and down. and then squat down]

The people on the bus go up and down. Up and down

XXII

The babies are crying.

The babies on the bus go wah wah wah. [Place your hands next to your

Wah wah wah. Wah wah wah. eyes and pretend to cry.]

The babies on the bus go wah wah wah. Wah wah wah.

What do the mommies and daddies say?

The mommies on the bus go, "Shhh shhh shhh." [Place your finger in front of your

"Shhh shhh shhh. Shhh shhh shhh." mouth as you make the shhh sounds.]

The daddies on the bus go, "Shhh shhh shhh. Shhh shhh shhh."

Shark and Surfer song

Baby shark do, doo, do, do, da doo (3x)

Baby Shark!

Mama Shark do, doo, do, do, da doo (3x)

Mama Shark!

Daddy Shark do, doo, do, do, da doo (3x)

Daddy Shark!

Surfer do, doo, do, do, da doo (3x)

Surfer do!

Saw a shark do, doo, do, do, da doo (3x)

Saw a shark!

Shark attack do, doo, do, do, da doo (3x)

Shark attack!

Swimm away do, doo, do, do, da doo (3x)

XXIII

Swimm away!

Where’s my board do, doo, do, do, da doo (3x)

Where’s my board!

Surfer and shark do, doo, do, do, da doo (3x)

Surfer and shark!