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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 47 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 23 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka v teoretické části práce přehledně prezentuje metody a formy výuky, výuku cizích jazyků v mateřských
školách i současné trendy ve výuce anglického jazyka. Teoretická část do značné míry poskytuje základ pro část
praktickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Studentka se zabývá aktuálním a atraktivním tématem, které bezesporu koresponduje s aktuálními cíli
předškolního vzdělávání. Empirická zjištění této práce mohou být užitečným základem pro další výzkumná šetření
tohoto typu. Avšak z formálního hlediska práce obsahuje řadu chyb, např. s. 24 - chybí tečka za větou, 27
(všechny lektorky...byly ženy, s. 1 (charakterizována - ne charakterizovány). Dále chyba v číslování stran - úvod
měl být na s. 9 (ne na s. 1).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce splňuje všechny předpoklady kladené na tento druh prací. Jako vedoucí práce oceňuji
zvýšenou samostatnost studentky při zpracovávání i zvýšený zájem o danou problematiku, o čemž vypovídá i
prezentovaný didaktický materiál, který bude jistě v praxi využitelný.
Další náměty k obhajobě:
V čem spatřujete výhody výuky anglického jazyka metodou Wattsenglish?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 26. 07. 2016